a) distribuendo S
1„) cunctis S
c) ffrederico A 

d) Yolan S
e) quem A
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apparet. Et volumus et mandamus, quod heres noster universalis nullum 
prestet ei impedimentum in omnibus hiis que ipsa a nobis habet obligata pro 
dote sua et donacione propter nupcias. Preterea dimittimus dicte domine 
regine ad suam voluntatem omnes ioyas suas et totam vexellam suam auri et 
argenti et cameram suam et alios apparatus suos.

§ 14. Item si predictus infans Alfonsusf filius noster decederet antequam nos, 
instituimus nobis heredem universalem predictum infantem lacobum filium 
nostrum, et si ipse infans lacobus filius noster non viveret tempore obitus dicti 
infantis Alfonsi vel si viveret et decederet antequam nos, instituimus nobis 
heredem universalem illum de filiis nostris masculis qui nobis supervixerit et 
primogenitus tunc nobis fuerit, et quod ipse heres noster universalis, quicumque 
fuerit, teneatur ad omnia ea supradicta ad que heres universalis tenetur et 
debet teneri ut supra continetur.

§ 15. Item si predictus infans Alfonsus filius noster post obitum nostrum 
decederet sine filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio procreatis, in hoc 
casu substituimus ei in omnibus que sibi dimittimus predictum infantem 
lacobum filium nostrum si tunc vixerit; et si tunc non vixerit substituimus ei 
illum de filiis nostris masculis qui tunc vixerit et primogenitus tunc nobis 
fuerit. Et si predictus infans Alfonsus dimiserit in obitu suo filiam vel filias de 
legitimo matrimonio procreatas, volumus et mandamus quod predictus infans 
lacobus vel quicumque alius de filiis nostris masculis hereditatem predicti 
infantis Alfonsi g habuerit, teneatur predictas filiam vel filias honorifice 
maritare.

§ 16. Item si predictus infans lacobus filius noster vel aliquis alius de filiis 
nostris masculis decederet post obitum nostrum infra pupillarem etatem, pre­
dictus infans Alfonsus filius noster vel heres ipsius universalis sit heres illius in 
tota hereditate sua.

§ 17. Item si predictus infans lacobus filius noster vel aliquis alius de filiis 
nostrish masculis in illo scilicet casu in quo hereditas nostra quam dimittimus 
dicto infanti Alfonso ad eum pervenerit post obitum nostrum decesserit quan­
documque post pupillarem etatem sine filio vel filiis masculis de legitimo 
matrimonio procreatis, substituimus ei illum de filiis nostris masculis qui tunc 
vixerit et primogenitus tunc nobis fuerit; et in hoc casu volumus et mandamus 
ipsi filio nostro ad quem hereditas nostra racione istius substitucionis pervenis­
set, quod maritet honorifice filiam vel filias si quas dimisisset ille cuius ante 
ipsa hereditas fuisset.

§ 18. Item si dicta Yolant“ filia nostra decederet infra pupillarem etatem 
vel postea antequam nuberet, ea que sibi dimittimus revertantur heredi nostro 
universali.

§ 19. Item volumus et mandamus, quod predicti executores huius testamenti 
sint adiutores et defensores predicti heredis nostri universalis in omnibus factis 
suis utiliter peragendis.

§ 20. Item volumus et mandamus, quod hec sit ultima voluntas nostra quam 
volumus valere iure testamenti, et si forsan non valeret iure testamenti, saltim 
valeat et valere possit iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime 
voluntatis.
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Actum est hoc apud Portum Fangos tercio nonas lunii anno Domini 
millesimo ducentesimo octuagesimo secundo. Signum f Petri Dei gracia regis 
Aragonum predicti qui hec omnia supradicta laudamus et firmamus. Testes 
rogati huius testamenti sunt: Raimundus Dorchal, Atho de Fossibusi, Negho 
Lopis miles, Ferrariusk de Apiaria et Arnaldus de Bas miles. Sig f num Petri 
Marci notarii publici Barchinone et tocius terre et dominacionis illustris 
domini regis Aragonum qui hec scripsit et clausit die et anno quo supra.

II.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi.
§ 1. Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, quarto nonas 

Novembris, illustris dominus P(etrus) Dei gracia rex Aragonum in presencia 
mei notarii et testium subscriptorum, iuramento per eum prestito ad sancta 
Dei evangelia in manibus guardiani fratrum Minorum Villefranche confessoris 
sui presentibus venerabili patre I(ozberto) episcopo Valencie ac discretis viris 
H(ugone) preposito Marssiliensim Poncio preposito Celson(ensi)“ et Bertrando de 
Villafrancha camerario Terrachon(ensi) stare mandatis ecclesie in omnibus et per 
omnia libere et absolute, et mandato sibi facto ex parte dicti guardiani con­
fessoris sui quod regnum Sicilie redderet ct restitueret ecclesie ac captos quos 
ubique iniuste detinet absolveret cuiuscumque condicionis aut status existerent 
ac nidiilominus ecclesias omnes et specialiter Cesaraug(ustanam)0 Bardii­
non(ensem) P Tirasonen(sem) q et Gerunden(ses)r restitueret plene, idem dominus 
rex restituit et absolvit ac restitui et absolvi mandavit prefatum regnum Sicilie 
ecclesie Romane, et ex nunc restituit ipse regnum predictum, quantum in eo est, 
et omnes captivos cuiuscumque condicionis existant liberat et absolvit et 
liberandos et absolvendos precipit, ac ecclesias predictas restituit et restituendas 
plene ac libere precipit. Et si qua mandata in contrarium fecit, revocat et 
anullat tam in personis quam rebus eorum.

§ 2. Precipit nidiilominus omnes iniurias per eum aliquibus perrogatas8 tam 
personis publicis quam privatis et dampna per eum illata restitui et debita solvi 
ad cognicionem manumissorum seu executorum sui testamenti seu sue ultime 
voluntatis.

§ 3. Quibus peractis et perfecte completis, quantum in domino t rege fuit, 
prefatus guardianus, audita diligenter et fideliter devota confessione peccatorum 
omnium ipsius domini regis, eundem in mortis articulo constitutum a vinculo 
excommunicacionum quarumlibet et ab omnibus peccatis suis auctoritate ecclesie 
absolvit et sacramentis ecclesie ac communioni fidelium restituit.

§ 4. Postque omnia eidem domino regi petenti ac cum summa instancia 
requirenti corpus Domini sibi ministrari, idem guardianus in presencia pre­
dictorum et aliorum prelatorum et multorum religiosorum corpus Domini sibi 
ministravit et tradidit. Et ipse dominus rex corpus Domini cum multa de­
vocione et reverencia, prout ex signis devocionis manifeste apparuit, recepit,
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recognoscensu illud esse verum corpus Domini nostri Ihesu Christi salvatoris 
sui et omnia alia que fidelis debet recognoscere christianus.

Sig f numv Raimundi Escorna dicti domini regis scriptoris et notarii publici 
qui hec scribi fecit et clausit in Villafrandia die et anno prefixis.

III.

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, die Veneris, tercio 
nonas Novembris in Villafrandia. Illustris dominus P(etrus) Dei gracia rex 
Aragonum, volens aliqua addere in ordinacione seu testamento per eum iam 
facto, mandavit per me notarium infrascriptum in hunc modum fieri codi­
cillos.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.
§ 1. Nos P(etrus) Dei gracia rex Aragonum, existentesw in nostro pleno 

sensu et memoria, infirmitate detenti, eligimus sepulturam nostram in mo­
nasterio sanctarum Crucum. Cui monasterio dimittimus castra et loca nostra 
vocata Fores et Qa Real et Cabra cum hominibus, feminis, redditibus, exitibus 
et proventibus et omnibus iuribus universis que ibi habemus et habere debemus, 
volentes quod loca predicta et homines eorundem sint immunia seu immunes 
a prestacione cene regalis et exercitu et redempcione exercitus et questie1) et 
ab omni exaccione regali. Ita eciam quod  racione defensionis terre vel alia 
quacumque racione que dici seu excogitari possit successores nostri et officiales 
eorundem quocumque nomine censeantur non possint a dictis locis et hominibus 
eorundem aliquid petere, exigere nec habere ex predictis de causis vel aliqua 
alia racione. Et quia homines dictorum locorum habent privilegium y quod 
a corona regia seu successoribus nostris non recedant nec in aliam personam 
alienentur, rogamus, sicut possumus, homines predictorum locorum quod in 
presenti nostra ordinacione aliquod obstaculum non opponant. Cum a pre­
dictis exaccionibus velimus ipsos homines fore liberos et immunes, ut melius 
sint imperpetuum nostre anime obligati, et utilius tam in elemosinis quam sacri­
ficiis de predictis locis et hominibus eorundem valeat pro anima nostra fieri 
servicium Deo gratum.

x

§ 2. Item volumus quod monasterium Populeti habeat castrum et villam 
vocatam Apiaria, sicut dimissum seu legatum fuit ipsi monasterio per dominum 
lacobum inclite recordacionis regem Aragonum patrem nostrum.

§ 3. Item dimittimus elemosine sedis Barchinone ducentas duplas auriz. 
Item operi ecclesie sedis Ilerde ducentas duplas auriz. Item operi ecclesie sedis 
Tarrachon(e) ducentas duplas auri. Item operi ecclesie sedis Oscen(sis) ducentas 
duplas. Item operi sedis ecclesie Tirason(e) dezz Orta ducentas duplas. Item 
dimittimus operi ecclesie sancti Salvatoris Cesaraug(uste) ducentas duplas. Item 
dimittimus operi ecclesie sedis Valencie ducentas duplas. Item operi ecclesie
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sancte Marie dea Podio Valencie ducentas duplas. Item operi ecclesie sancte 
Mariea de Sales centum duplas. Item operi ecclesie sancte Marie de Monte­
serrato centum duplas, volentes quod predicta legata convertantur in operibus 
dictarum ecclesiarum in quibus opus sitb. In ecclesiis vero ex predictis in 
quibus opus non sitb, convertantur legata in elemosinam ipsarum ecclesiarum.

§ 4. Item dimittimus ecclesiis que bb sunt in Gerunda in totum vel in partem c 
dirute ducentas duplas, ita quod inter ipsas ecclesias que indigent reffeccione 
dicte duple dividantur, secundum quod quelibet dictarum ecclesiarum in 
dirucione magis dampnificata apparebit.

§ 5. Item volumus et mandamus quod illi anuli, qui sunt decem in coffris 
nostris et fuerunt episcopi de Jahen, restituantur episcopo de Jahen.

§ 6. Item dimittimus Dominico de Osca portario nostro duo mill(ia)d soli­
dorum) e Barchin(onensium)f pro quibus solvendis mandavimus fieri sibi cartam 
et quod redeat ad domum suam.

§ 7. Item dimittimus P(etr)o Carpesii Dar(r?)osff scutifero nostro domos et 
hereditatem nostram de Camarena que fuerunt filiorum Egidii Sancciis.

§ 8. Item supplicamus et clamamus mercedem infanti Alfonso karissimo 
primogenito nostro, quod pro anima nostra faciat elemosinas et pro iniuriis 
oblitis eroget in ea quantitate qua sibi visum fuerit faciendum. Et dimittimus 
familiam nostram11 in posse karissimi primogeniti nostri infantis Alfonsi pre­
dicti, et clamamus sibi mercedem ac eum rogamus ut bonum faciat eis et det 
unicuique1 ex eis prout sibi videbitur.

§ 9. Item clamamus mercedem karissimo filio nostro infanti lacobo et ipsum 
rogamus ut pro anima nostra faciat elemosinas et pro i iniuriis oblitis eroget in 
ea quantitate qua sibi videbitur; et familie nostre similiter bonum faciat et 
mercedem.

Testes sunt: magister Arnaldus de Villanova, Petrus Garęesii Darroz. Gar­
ęiak Lopiz1 Dansanom, Dominicus de Oscha et Iohannes de Bernuz.

Sig f numn Raimundi Escorna predicti domini regis scriptoris et notarii 
publici qui hec° scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.
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